
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

1 
 

 
  

 
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CANTAGALENSE – D.O.E. 
 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE 
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO 
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE.  
 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de 
todas as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio 
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições 
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural 
na entrada deste órgão. 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Chapot Prevost - 193 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
             Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 
 
 

 
 

  
Portaria nº 01/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

       
      

Nomear, Pedro Gabriel Silveira Curty, para 

exercer o Cargo em Comissão de Diretor Geral, 

Símbolo DAS-1, de acordo com o Anexo II, da Lei 

Municipal n.º 005/89, de 11 de abril de 1989 e Lei 

Municipal n.º 1774/2023, de 10 de abril de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

2 
 

 
Portaria nº 02/2025, de 2 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Caroline dos Anjos Coelho, para exercer o 

Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete da 

Presidência, Símbolo DAS-III de acordo com o 

Anexo II da Lei Municipal n.º 005/89, de 11 de abril 

de 1989 e Lei Municipal n.º 1774/2023, de 10 de abril 

de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 2 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Portaria nº 03/2025, de 02 de janeiro de 2025. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Leidyane de Souza Guzzo, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, 

do Gabinete do Vereador Nelson Rodrigues 

Timotheo, de acordo com o Artigo 1º e seu 

Parágrafo único, da Resolução n.º 301/2001, de 

02/03/2001, Símbolo DAS-V e Lei Municipal n.º 

1683/2022, de 12 de abril de 2022. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

3 
 

 
Portaria nº 04/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 

 
Resolve: 

 
Nomear, José Augusto de Melo, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assistente de Expediente, do 

Gabinete do Vereador André Oliveira Quindeler, de 

acordo com o Artigo 1º e seu Parágrafo único, da 

Resolução n.º 301/2001, de 02/03/2001, Símbolo 

DAS-V e Lei Municipal n.º 1683/2022, de 12 de abril 

de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Portaria nº 05/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 

 
Resolve: 

 
Nomear, Ana Gabriela Mulin Guzzo, para exercer 

o Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, 

do Gabinete do Vereador Victor Hugo da Cruz 

Souza, de acordo com o Artigo 1º e seu Parágrafo 

único, da Resolução n.º 301/2001, de 02/03/2001, 

Símbolo DAS-V e Lei Municipal n.º 1683/2022, de 

12 de abril de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

4 
 

 
Portaria nº 06/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, José Alfeu Noronha Cardoso Junior, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente de 

Expediente, do Gabinete do Vereador Túlio Cardoso 

Marques, de acordo com o Artigo 1º e seu Parágrafo 

único, da Resolução n.º 301/2001, de 02/03/2001, 

Símbolo DAS-V e Lei Municipal n.º 1683/2022, de 12 

de abril de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Portaria nº 07/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Cleyton Teixeira Rodrigues, para exercer 

o Cargo em Comissão de Monitor de Viaturas, 

Símbolo DAS-2, de acordo com o Anexo II, da Lei 

Municipal n.º 005/89, de 11 de abril de 1989 e Lei 

Municipal n.º 1774/2023, de 10 de abril de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

5 
 

 
Portaria nº 08/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Maria Luiza Peixoto Cesario, para exercer 

o Cargo em Comissão de Assessora Especial da Mesa 

Diretora, Simbolo DAS-V, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 1774/2023, de 10 de abril de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Portaria nº 09/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Joselia de Oliveira Couto Melengate, 

para exercer o Cargo em Comissão de Assistente do 

Diretor Geral, Simbolo DAS-IV, de acordo com a 

Resolução n.º 402/2007, de 09 de novembro de 2007 

e Lei Municipal n.º 1683/2022, de 12 de abril de 

2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

6 
 

 
Portaria nº 10/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 

Nomear, Breno Santos Coelho, para exercer o Cargo 

em Comissão de Relações Públicas e Comunicações, 

Símbolo DAS-II de acordo com a Lei Municipal n.º 

005/89, de 11 de abril de 1989 e Lei Municipal n.º 

1774/2023, de 10 de abril de 2023. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Portaria nº 11/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 

Resolve: 

 
Nomear, Rosângela Araújo da Conceição, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente de 

Expediente, do Gabinete do Vereador Ocimar 

Merim Ladeira, de acordo com o Artigo 1º e seu 

Parágrafo único, da Resolução n.º 301/2001, de 

02/03/2001, Símbolo DAS-V e Lei Municipal n.º 

1683/2022, de 12 de abril de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

7 
 

 
Portaria nº 012/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Guilherme Ribeiro Romão, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, do 

Gabinete do Vereador Bernardo Goulart de Oliveira 

Lourenço, Símbolo DAS-V, de acordo com o Artigo 

1º e seu Parágrafo único, da Resolução n.º 301/2001 e 

Lei n.º 1.683/2022, de 12 de abril de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 

Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Portaria nº 013/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, José Maciel Soares Batista, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, 

do Gabinete do Vereador Lucas Pereira Curty, 

Símbolo DAS-V, de acordo com o Artigo 1º e seu 

Parágrafo único, da Resolução n.º 301/2001 e Lei n.º 

1.683/2022, de 12 de abril de 2022. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

8 
 

 
 

Portaria nº 14/2025, de 02 de janeiro de 2025. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Gleiciane Lannes, para exercer o Cargo em 

Comissão de Assessora Especial da Mesa Diretora, 

Simbolo DAS-V, de acordo com a Lei Municipal n.º 

1774/2023, de 10 de abril de 2023. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Portaria nº 015/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Thulio Cícero Braga Germello, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente de 

Expediente, do Gabinete do Vereador Alberto 

Júnior Diniz de Souza, Símbolo DAS-V, de acordo 

com o Artigo 1º e seu Parágrafo único, da Resolução 

n.º 301/2001 e Lei n.º 1.683/2022, de 12 de abril de 

2022. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

9 
 

 
Portaria nº 016/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

 
Resolve: 

 
Nomear, Juliana Felipe de Jesus Araújo, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assistente de 

Expediente, do Gabinete da Vereadora Aline Ramos 

Bernal Monteiro, Símbolo DAS-V, de acordo com o 

Artigo 1º e seu Parágrafo único, da Resolução n.º 

301/2001 e Lei n.º 1.683/2022, de 12 de abril de 2022. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Portaria nº 017/2025, de 02 de janeiro de 2025. 

 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais”, 

 

Resolve: 

 
Nomear, Juliana Melo Silva, para exercer o Cargo 

em Comissão de Assessor Chefe de Controle 

Interno, Símbolo DAS-II, de acordo com a 

Resolução n.º 337/2003, de 09 de maio de 2003 e 

Anexo Único da Lei Municipal n.º 1744/2023, de 10 

de abril de 2023. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, em 02 de janeiro de 2025. 

 
Ocimar Merim Ladeira 

Presidente 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição Nº 111 - Cantagalo, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

10 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2024 

 
 

Locador:  CRISTÓVÃO CABRAL MONTEIRO 
 CPF: 995.531.807-44 
 
Locatária: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
 CNPJ: 31.838.469/0001-28 
 
Objeto: Locação do imóvel situado na Praça Miguel de Carvalho, sem número, Centro, Cantagalo/RJ, 
medindo 140,61 m² (cento e quarenta vírgula sessenta e um metros quadrados), para nele, entre outras 
possíveis destinações, ser acomodado o arquivo geral do Poder Legislativo de Cantagalo/RJ. 

Valor: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais) por mês. 
 
Fundamento Legal: art. 74, V, da Lei nº 14.133/2021. 
 
Prazo: 1º de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025, com possibilidade de prorrogação mediante 
ajuste das partes. 
 
Processo Administrativo originário nº: 1050/2024. 
 
Inexigibilidade de licitação nº: 07/24. 
 
Data da Assinatura: 20 de dezembro de 2024. 
 
 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo 


